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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou uţívání drog u dospívající populace. Cílem

práce je zjišťování, co riziko nadměrného uţívání drog způsobuje. Zaměření vychází

z nárůstu drogově závislých dospívajících v ČR a z nutnosti tuto problematiku systémově

řešit. V naší republice existují výzkumy, které se snaţí především varovat děti a dospívající

před uţíváním drog. Ve své práci se ovšem věnuji důvodům, proč se pubescenti a adolescenti

rozhodnou drogu vyzkoušet a nadále ji uţívat jako řešení svých problémů.

Práce se skládá z pěti obsahově na sebe navazujících kapitol. První kapitola se věnuje období

dospívání, vymezení tohoto vývojového období časově a z pohledu různých teorií. Druhá

kapitola se zabývá změnami v pubescenci a adolescenci. Nejprve se zaměřuje na biologické

změny, dále na psychické a sociální. Třetí kapitola se věnuje uţíváním drog a jeho následkům

včetně popisu fyzické a psychické závislosti. Také jsou v této kapitole rozebírány podrobněji

účinky nejuţívanějších drog v České republice. Čtvrtá kapitola obsahuje shrnutí příčin uţívání

drog v dospívání. Poslední kapitola je věnována moţnostem prevence a resocializace jedince.

Práce také obsahuje návrh projektu výzkumu, kde je rozebírána problematika, cíle a hypotézy.

Dále je popsán výzkumný vzorek, metoda sběru dat a způsoby vyhodnocení. V poslední částí

této kapitoly jsou zmiňovány úskalí a limity projektu.
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Abstract

This work deals with the problem of drug use among adolescent populations. The aim is to

find out what the risk of excessive drug use causes. The focus is based on the increasing in

drug-dependent adolescents in the Czech Republic and the need to systematically address this

issue. In our country, there is research that primarily aims to warn children and adolescents

from using drugs. In my work I deal why pubescent and adolescence decide to try the drug

and continue to use it as a solution to their problems.

The work consists of five chapters. The first chapter is devoted to the period of adolescence,

the definition of the developmental period of time from the perspective of different theories.

The second chapter deals with changes in puberty and adolescence. First, it is focusing on the

biological changes, then the psychological and social. The third chapter is devoted to drug use

and its consequences, including a description of the physical and psychological dependence.

Also in this chapter are discussed in more detail the effects of the most commonly used drugs

in the Czech Republic. The fourth chapter contains a summary of the causes of drug use in

adolescence. The last chapter is devoted to the prevention and rehabilitation of the individual.

The work also includes a proposal for a research project, which is discussed problems,

objectives and hypotheses. We also describe the research sample, the method of data

collection and evaluation methods. In the last part of this chapter are mentioned pitfalls and

limits of the project.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou uţívání drog u dospívající populace. Cílem

práce je zjišťování, co riziko nadměrného uţívání drog způsobuje. Zaměření vychází

z nárůstu drogově závislých dospívajících v ČR a z nutnosti tuto problematiku systémově

řešit. V naší republice existují výzkumy, které se snaţí především varovat děti a dospívající

před uţíváním drog. Ve své práci se ovšem věnuji důvodům, proč se pubescenti a adolescenti

rozhodnou drogu vyzkoušet a nadále ji uţívat jako řešení svých problémů.

Téma abúzu drog u dospívajících je významné také pro mě. Ve svém věku se stále častěji

setkávám s vrstevníky, kteří jiţ experimentovali s drogami, nebo je uţívají. Vysvětlení

různých moţných příčin mi snad pomůţe pochopit, proč se pro takový krok vůbec rozhodli.

První kapitola mé práce se zabývá obdobím dospívání. Nejprve je důleţité si vymezit období

dospívání časově a také z pohledu různých teorií. Na to navazují změny v oblasti biologické,

kde je nezbytné poukázat na interindividuální rozdíly. Dále se zabývám změnami

v psychologické oblasti, jako je emoční vývoj a kognitivní vývoj. Tyto změny psychiky mají

výrazný dopad na myšlení jedince o sobě samém i o světě. V poslední podkapitole se

zaměřuji na změny v sociální oblasti, a to socializací v rodině i mezi vrstevníky. Dále se

zabývám vývojem v sexuální sféře a ve vyuţívání volného času, jakoţto nalezení různých

nových aktivit.

Druhá kapitola obsahuje terminologické vymezení pojmů a přístup dospívajících k drogám,

který je z velké části pozitivní. Dále se zaměřuji na účinky drog a podrobněji rozebírám

především konopné a taneční drogy. Ostatní drogy nejsou pro dospívající tak snadno dostupné

a řadí se do tvrdších drog, coţ s sebou nese při uţívání váţnější následky. V poslední

podkapitole popisuji cestu od prvního uţití k závislosti, jednotlivé etapy a příznaky, dle

kterých se pozná, v jaké fázi závislosti se jedinec právě nachází.

Třetí kapitola se zabývá shrnutím nejdůleţitějších poznatků a příčin uţívání drog v dospívání.

Také se zaměřuji na důvody uţívání spojené s rodinou a problémy se vztahy v rodině.

V druhé části této kapitoly se věnuji různým vrstevnickým skupinám a subkulturám, které

v období dospívání jedince silně ovlivňují a pomáhají mu mimo jiné v nalezení smyslu ţivota,

vlastní identity a hodnot.

V poslední kapitole se odkazuji na předchozí kapitoly, kde se zabývám různými příčinami

uţívání drog. V této části se naopak zaměřuji na moţnosti prevence v souvislosti s poznatky
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z předchozích kapitol, které popisují nejrůznější oblasti špatného zacházení, komunikace atd.

Také uvádím moţnosti resocializace jedince v případě, ţe se stal závislým.

V praktické části se zabývám návrhem projektu výzkumu, který navazuje na teoretickou část.

Nejprve popisuji hlavní cíle výzkumu a problematiku, na kterou by se soustředil. Důleţité je

stanovit si hned na začátku hypotézu a vyslovit moţné proměnné. Dále charakterizuji

výzkumný vzorek a metodu sběru dat. Po vysvětlení průběhu výzkumného projektu popisuji

zpracování dat a následně uvádím moţná úskalí a limity návrhu projektu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Období dospívání

Celá tato kapitola je věnována období adolescence. Nejprve je třeba zaměřit pozornost k

charakteristickým znakům adolescence a vymezit si toto vývojové období časově. Dále je

důleţité zdůraznit některé teoretické přístupy k adolescenci a poslední část kapitoly se zabývá

procesy a změnami v tomto stadiu. Adolescence je období mezi dětstvím a dospíváním, kdy

dívky ani chlapci jiţ nejsou povaţováni za děti, ale ani za dospělé (Hollingworth, 1929).

Nedají se přesně vymezit změny, které by odkazovaly na její začátek a konec, přesto se dá

najít poměrně velké mnoţství příznaků, podle kterých se dá poznat, ţe dotyčný jedinec právě

prochází obdobím adolescence. Právě z důvodu velké variability je potřeba nahlédnout na

dospívání pomocí nejrůznějších úhlů pohledu.

1.1 Vymezení dospívání

Termín adolescence pochází z latinského slovesa adolescere, coţ znamená dorůstat, mohutnět.

Langmeier a Krejčířová vymezují toto období následovně „V biologickém smyslu lze období

dospívání vymezit široce jako životní úsek ohraničený na jedné straně prvními známkami

pohlavního zrání a více či méně vyznačenou akcelerací růstu, na druhé straně dovršením plné

pohlavní zralosti a dokončením tělesného růstu“ (2006, s. 142). Říčan (2004) rozděluje

období dospívání na období pubescence, které trvá od 11 do 15 let věku, a na to navazující

období adolescence, kterým si jedinec prochází do 20-22 let. U Macka (2003) se setkáme

s jiným rozdělením. Období časné adolescence trvá od 11 do 13 let. V tomto stadiu jedinec

začíná pohlavně dozrávat, objevují se první sekundární znaky pohlavního dozrávání. U dívek

je to nástup první menstruace, u chlapců noční poluce. Tyto příznaky se dají shrnout jako

začátek schopnosti reprodukce. Zvyšuje se zájem o vrstevníky druhého pohlaví, pozorování

výrazných fyziologických změn a druhé období vzdoru. Střední adolescence je datována od

14 do 16 let a ve většině společností ji poznáme podle toho, ţe se adolescenti snaţí co nejvíce

odlišovat od ostatních. Nosí výrazné oblečení, jinak se chovají na veřejnosti, preferují

specifickou hudbu, a to všechno tvoří jejich určitou specifickou kulturu. Právě střední

adolescence je charakterizována především hledáním vlastní identity, zkoumáním svého


[…]


v kategorii „vztahy v rodině“ bych se podívala na odpovědi v poslední kategorii a zkoumala,

zda jedním z řešení konfliktů v rodině je uţití drog. V případě kladné korelace by se mohla

potvrdit alternativní hypotéza, ţe souvisí uţívání drog s problémy v rodině.

Tento způsob vyhodnocení by mohl dále pokračovat sběrem dat kvalitativním způsobem.

Mohla bych provádět rozhovory s respondenty, kteří se účastnili dotazníkového šetření.

Zaměřila bych se pouze na jednu uţší oblast výzkumu a dále zjišťovala podrobnosti. To však

nespadá do mé práce, proto se tomu nebudu dále věnovat.

6.7 Úskalí a limity projektu

Jedno z úskalí realizace projektu můţe být široká oblast zaměření. Zprostředkovaně přes

dospívajícího nemůţeme zjistit situaci, ani vztahy ani komunikaci v rodině. Vţdy se bude

jednat pouze o jednostranné informace, které jsou zkreslené osobnostně, hodnotově, kulturně

atd. Proto by bylo spíše vhodnější vybrat si jednu oblast, např. komunikace v rodině a

v souvislosti s ní zkoumat moţnosti řešení konfliktů. Otázky na tuto kategorii by bylo lepší

poloţit jak dopívajícím, tak členům rodiny-rodičům a sourozencům. Tím by se předešlo

jednostranným odpovědím a naopak by se měla projevit objektivita.

Dalším problémem by mohla být neochota respondentů spolupracovat. Ať uţ hned při

oslovování a neochotě dotazník vyplnit, nebo při vyplňování. Respondenti by si mohli dělat

srandu, vtipkovat, psát nesmyslné odpovědi a všelijak se vyhýbat pravdě. Mohli by lhát, nebo

se snaţit zalíbit a psát odpovědi, které neodpovídají skutečnosti. Opatřením by v tomto

případě mohl být lţiskór, který by se započítal při vyhodnocování odpovědí.

Úskalím projektu by mohli být samotní respondenti. Vzhledem k vysokému počtu potřebných

probandů by mohlo být náročné takové mnoţství dospívajících uţívající drogy zapojit do

výzkumu. Pokud by byli ochotni, zřejmě by bylo těţké najít dostatečné mnoţství respondentů

v kaţdém věku. Věkové rozpětí je poměrně široké, ovšem rozloţení by se nejspíše podobalo

Gaussově křivce, tudíţ dospívajících v hraničním věku bych zřejmě měla nejméně.

47

V neposlední řadě by byla zcela jistě problémem vysoká časová náročnost. Za jeden den bych

nestihla rozdat 100 dotazníků, být při jejich administraci i vyplňování a následném sbírání.

Ani by se mi nepodařilo najít takové mnoţství probandů za jeden den. Tudíţ bych zřejmě

musela rozloţit sběr dat do několika dnů aţ týdnů, přičemţ vyhodnocování pomocí obsahové

analýzy by bylo také časově náročné. Vhodným řešením by bylo začít sbírat data předčasně,

aby mi zbyl čas na kvalitní zpracování a vyhodnocení.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se věnovala hlavním příčinám, proč se dospívající upínají

k drogám a uţívají je v nadměrném mnoţství. Snaţila jsem se shrnout nejdůleţitější oblasti a

zahrnout do nich co nejvíce moţných příčin, proč se s drogami většina lidí setká právě

v dospívání.

Svou práci jsem rozdělila na dvě části: teoretickou a praktickou. Teoretickou část jsem

shrnula do pěti kapitol. Nejprve jsem se zaměřila na vymezení vývojového období dospívání

podle důleţitých autorů. Také jsem uvedla moţnosti vymezení dospívání z pohledu různých

teorií. Druhou část tvořil popis změn v pubescenci a adolescenci. Tyto změny jsou tři zásadní,

první jsou biologické, druhé psychologické a třetí sociální, přičemţ všechny oblasti spolu

velmi úzce souvisí. V třetí části jsem se zaměřila na problémy spojené s uţíváním drog včetně

jmenování nejuţívanějších látek v České republice. Čtvrtá kapitola se zabývala uţíváním drog

v dospívání a uvedením hlavních příčin abúzu drog u dospívající populace. Poslední kapitola

nabízela moţnosti prevence, časné intervence a resocializace jedince.

Překvapilo mě, jak je sloţité dospívání u jedinců ohroţených vyšší rizikovostí uţívání drog.

Je to jedno z nejtěţších vývojových období v ţivotě jedince vůbec. Má před sebou velké

mnoţství vývojových úkolů, kterými musí projít. Ve všech oblastech svého ţivota zaţívá

důleţité změny, které ho dovedou aţ do dospělosti. Musí si utvářet ţivotní postoje, jeţ mění

s kaţdým novým poznatkem. Musí se osamostatnit, ale stále mít vytyčené hranice a pravidla.

Potřebuje se začlenit do skupiny a zároveň být jedinečný. Chce po fyzické stránce vypadat

jako dospělý, ale změny na těle mu jsou nepříjemné. To je jen krátký výčet nejrůznějších

změn, které jsem ve své práci uvedla.

V druhé části mé bakalářské práce jsem se zaměřila na návrh projektu výzkumu, kde jsem

nejdříve popsala hlavní cíle a problematiku, kterou se návrh zabývá. Dále jsem se zaměřila na

stanovení hypotéz a rozbor proměnných. Poté jsem charakterizovala výzkumný vzorek a

metodu sběru dat. Na závěr jsem popsala způsob zpracování dat a moţná úskalí a limity mnou

navrhovaného projektu.

Moje bakalářská práce by měla poslouţit nejrůznějším výzkumům v oblasti hledání příčin

zvýšeného rizika abúzu drog u dospívající populace. Měla by poslouţit také v případné

prevenci a realizaci výzkumu.
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