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(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě: Jak by bylo možné realizovat prevenci užívání návykových látek
u adolescentů, zaměřenou na sledované faktory: vztahy a komunikaci v rodině?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
Malé propojení některých kapitol teoretické části s tématem práce. V rámci výzkumu chybí
srovnávací skupina. Popis přípravy dotazníku je spíše vágní a málo podrobný.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: velmi dobře

V Praze dne 13.6.2013 podpis

1 2 3 4

Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) x

Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) x

Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) x

Postiženy relevantní aspekty problému ( jednoznačně – spíše ne) x

Stanovené cíle (splněny – nesplněny) x

1 2 3 4

Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) x

Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) x

Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu
(organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé)

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) x

Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) x

Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) x

Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) x

Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) x

Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) x

Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) x

Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) x